6 AL-

6 Altera templa peto 7 vicino juncta theatro:  
8 Hæc quoque erant pedibus non adeunda meis. 70

9 Nec me, quæ 10 doctis patuerunt prima li-  
bellis,

Atria Libertatis tangere paſſa ſua eſt.  
11 In genus auctoris miſeri fortuna 12 redundat;

13 Et patimur nati, quam tulit ipſe, 14 fugam.  
Forſitan & 15 nobis 16 olim minus aſper, & 17 75

illi  
18 Evictus longo tempore Caſar erit.  
Di precor, atque adeo (neque enim mihi 19  
turba roganda eſt)

Caſar, 20 ades voto, maxime Dive, meo.  
Interea, 21 ſtatim quoniam mihi publica clauſa eſt, 80

22 Privato liceat delituiſſe loco.  
Vos quoque 23 ſi fas eſt, 24 confuſa 25 pudore  
repulſæ

26 Sumite 27 plebejæ carmina noſtra manus.

83. 83 Capitolium. 84 Auguſtum. 85 Pallido. 86 Da-  
ctylum & Spondaum, pedes carminis Hexametri & Pen-  
tametri. 87 Non præſidio tempus. 88 Ovidio. 89 Ma-  
neas in eadem ſtirpe. 90 Eodem m-tu, quo per Urbem  
ambulavi. 91 Apollinis Capitolini criniti comam non ton-  
dentis. 92 Propter marmor, quo teſta & ornata erant;  
vel etiam propter elegantioſiorem ſtructuram. 93 In cujus  
templi columnis duabus alternatim inſculptæ ſunt ſta-  
tuæ. 94 Quinquaginta Danaï filij. 95 In altera vide-  
batur pater Belidum crudelis, qui nudo gladio ſibi  
necem minitabatur, niſi patruelis ſuos jugularent. 96  
Danaus, qui quinquaginta habuit filias. 97 Bibliotheca  
intelligit, quam Auguſtus ædificavit in parte  
domus Palatinæ. 98 Quærebam in eadem Bibliotheca  
ceteros libros ab Ovidio compoſitos, tamquam frat-  
res meos ab ipſo genitos. 99 Libris de Arte amandi.  
1 Quos Ovidius, eorum auctor, optaret non  
compoſuiſſe. 2 Præfectus Bibliothecæ. 3 Palatio. 4  
Quia eſt quaſi quoddam templum ſapientia, dum  
niſil ſanctius ac venerabilius. 5 Quia me Bibliotheca

caz inferere volebat. 6 Nonnulli intelligunt templum  
magnæ matris; perlique templum Veſtæ; perſpicacioſe  
obſequens carmen Libertatis atrium, quod ab Afinio Pol-  
lione erectum eſt; quidam Herculis Muſæum, quem Mu-  
ſagetem Græco nomine vocarunt. 7 Theatro Marcelli,  
aut Cornelii Balbi propinquo. 8 Nec ad hæc debebamus  
accedere, clauſa enim mihi erant, cum exulis eſſem fi-  
lius. 9 Nec admittebar in atrium ipſius Libertatis, ubi  
prima Bibliotheca fuit. 10 Operibus doctorum. 11 In  
libros inſelicis Ovidii libros. 12 Venit. 13 Et nos li-  
bri Ovidii fugamur. 14 Exilium ex Urbe. 15 Libris  
Ovidii. 16 Poſthac placatus. 17 Ovidio. 18 Propitius.  
19 Alii Dii, præter Auguſtum. 20 Fac me voti mei com-  
potem. 21 Ædes Caſaris. 22 In loco hominis privati.  
23 Si vobis per Auguſtum licet. 24 Attonita. 85 Quia  
me bibliotheca cuſtos expulſit ex ædibus Auguſti. 26 Ac-  
cipite. 27 Plebejæ & privati homines.

ELE-

## ELEGIA II.

## ARGUMENTUM.

*Queritur Poëta, quod fata eum in Scythiam compulerint, nec sacerdoti suo opem tulerint aut Apollo, aut Pierides. Deinde dicit, se in Scythia in assiduo fletu & marore degere. Postremo Deos precatur, ut tandem sibi mori liceat.*

**E**Rgo 1 erat in fati Scythiam quoque visere nostris,

Quæque 2 Lycaonio terra sub axe jacet?

Nec vos, 3 Pierides, nec 4 stirps Latonia, vestro

Docta 5 sacerdoti turba tulistis opem?

Nec mihi quod 6 lusi vero sine crimine, prodest:

7 Quodque magis vita Musa jocosa mea est?

8 Plurima sed pelago terraque pericula passum

9 Ultus ab 10 assiduo frigore 11 Pontus habet.

12 Quique fugax rerum, securaque in oia natus,  
Mol-

1 Diis ita placebat. 2 Sub septentrionali plega, sic appellata a Callisto Lycaonis filia, quæ in majorem urbem mutata, Lycaonia a Poëtis nominatur. 3 Musa, a Piero, cujus filias Musa vicerant, ita dicta: vel a Piera, loco circa Heliconem. 4 Al. Latonia h. e. Apollo Latonæ & Jovis filius Musarum Dux & Præses. 5 Ovidio: sunt enim Poëtæ Apollinis & Musarum sacerdotes. 6 Scripsi carmen sine crimine vero. 7 Nec mihi prodest, vitam minus esse improbam quam carmina. 8 Ego, qui permulta pericula terra & mari passus sum, vivo in Ponto exul, loco frigido. 9 Urit frigus, h. e. vexat. 10 Quia Pontus ad septentrionalem plagam vergit. 11 Pontus Euxinus, cui Tomitana ora adjacet. 12 Qui

Mollis & impatiens arte 13 laboris eram: 14

Ultima nunc potior, nec me 15 mare portus orbem

Perdere, 16 diversa nec potuere via.

17 Suffecitque malis animus: nam corpus ab 18 illo

Acceptit vires, vixque ferenda tulit.

19 Dum tamen & æterris 20 dubius jactabar & undis,

21 Fallebat curas, ægraque corda 22 labor.

Ut via finita est, 23 & opus requievit eundi,

24 Et pœnæ tellus est mihi tacta meæ,

Nil nisi flere libet, nec 25 nostro 26 parciot imber

Lumine, 27 de verna quam nive manet aqua. 28

Roma, domisque 28 subit, desideriumque locorum,

Quæquid & 29 amissa restat in Urbe 30 mei.

Heu mihi, 31 quod nostri toties pulsata sepulcri,

Ianua, sed nullo tempore aperta fuit,

Cur ego tot 32 gladios fugi, 33 totiesque minata

Obruit infelix nulla procella caput? 35

Di, quos experior nimium constanter 34 iniquos,

35 Participes iræ quos Deus unus habet,

36 Ex-

forum & lites vitabam. 13 Molestiarum. 14 Maxima mala. 15 Pontus portibus fere carens. 16 Maris & terræ, in quibus dura passus sum citra mortem. 17 Indurit. 18 Animo firmato. 19 Dum tamen navigabam. 20 Incerto salutis & vitæ meæ. 21 Discutebat curas, ne eas ita sentirem. 22 Tempestas aspera. 23 Et requievi ab opere eundi. 24 Et perveni in terram mei exilii, h. e. Tomon. 25 Nostris oculis. 26 Pauciores lacrymæ. 27 Quam de nive, quæ vere liquefit, & aqua fit. 28 In mentem venit. 29 Interdicta mihi. 30 Quod magni aestimabam. 31 Quod toties mortis periculum evasi. 32 Sicarios, quia Scythæ Tomon, ubi Ovidius exul erat, sæpius oppugnarent. 33 Cum toties procellæ mortem mihi minata sint. 34 Iratos, 35 Orat.

36 Estimulate, precor, cessantia 37 fata; 38  
meique  
Interitus 39 clausas esse verate fores.

Paeta Deos, ne magni Cæsaris subscibant iræ, quos hic  
dicit participes iræ unius Dei, scil. Augusti, cum quo in  
caput Nasonis conspirasse censendi sunt. 36 Protrudite.  
37 Mortem, ut ea miseras meas finiat. 38 Et meæ  
mortis. 39 Prohibite, ne janua mortis mihi clau-  
sa sit.

## E L E G I A III.

## A R G U M E N T U M.

*Ad uxorem scribens ex Scythia, Poeta se excu-  
sat, quod aliena manu scriptam miserit episto-  
lam: quod aliter fieri non potuisset ostendit ob  
adversam valetudinem, qua conflabatatur, si-  
mulque incommoda commemorat. Sed præterce-  
tera illud fatetur esse maximum, quod careat  
ipsius uxoris aspectu. Mandat ut sua ossa Ro-  
mam deferantur in parva urna, & signentur  
epitaphio a se composito.*

**H**Æc mea, si casu miraris, epistola quare  
Alterius 1 digitis scripta sit: 2 æger eam,  
Æger in extremis 3 ignotis partibus orbis,  
(Iocustusque meæ pœnæ 4 salutus eram)  
Quid mihi nunc animi 5 dira regione 6 jacenti  
Inter Sauromasas esse Getasque putes?  
7 Non cælum patior, nec 8 aquis assuevimus  
istis,

9 Ter-

1 Manu. 2 Ægrotus. 3 Scythiæ, quo pauci veniunt.  
4 Vitæ. 5 Immitti ob incolas, & clima. 6 Afflicto. 7  
Non possum ac. i. assuecere ob nimium frigus. 8

9 Terraque nescio quo non placet ipsa modo  
Non domus apta satis, non hic cibus utilis ægro, 10  
Nullus 10 Apollinea qui levet arte 11 malum.  
Non qui soletur, non qui 12 labentia tarde  
Tempora 13 narrando 14 fallat amicus adest.  
15 Lassus in 16 extremis jaceo populisque locif-  
que:  
Et subit 17 affecto nunc mihi quicquid abest.  
Omnia cum subeant; 18 vincis tamen omnia, 15  
conjug;  
19 Et plus in nostro pectore parte tenes.  
20 Te loquor absentem, te vox mea nominat  
unam:  
Nulla venit 21 sine te nox mihi, nulla dies.  
Quin etiam sic me dicunt 22 aliena locutum,  
Ut foret 23 amentis nomen in ore tuum. 20  
Si jam 24 deficiat 25 suppresso lingua palato,  
26 Vix instillato restituenda mero.  
Nunciet huc aliquis 27 dominam venisse; 28 re-  
furgam:  
Spesque tui nobis causâ 29 vigoris erit.  
Ergo ego 30 sum vitæ dubius: tu forsitan illic 25  
31 Incundum nostri nescia tempus agis.

E

32 Non

Glacie obductus. 9 Quia sterilis, inculta, ingrata. 10 Me-  
dica, quia Medicinæ inventor Apollo dicitur, h. e. hic  
nullus est Medicus. 11 Morbum. 12 Quia tristibus tem-  
pus tarde labi videtur. 13 Coniubulando. 14 Consumat,  
brevia reddat. 15 Confectus. 16 Cogniti orbis.  
17 Cogitationibus. 18 Tu mihi prima omnium in mentem ve-  
nis. 19 Plus quam partem, seu potissimam partem in  
pectore meo tenes. 20 De te absente. 21 Sine tui me-  
moria. 22 Delirasse vi morbi. 23 Ob morbum. 24 Al.  
deficiam, i. e. animi deliquium patiar. 25 Al. suppresses-  
que h. e. debilis. 26 Vino leviter infuso, quia vinum  
vires reficit. 27 Te uxorem. 28 Convalescam. 29  
Novarum virium. 30 In periculo mortis versor. 31

32 Non agis, adfirmo: 33 liquet, o carissima nobis,  
 Tempus agi sine me non nisi triste 34 tibi,  
 35 Si tamen implevit mea fors, quos debuit, annos;  
 Et mihi vivendi tam cito finis adest; 30  
 36 Quantum erat, o magni, 37 perituro parce-  
 re, Divi,  
 Ut saltem 38 patria contumularer humo?  
 Vel 39 poena 40 in mortis tempus dilata fuisset,  
 Vel 41 præcepisset mors properata fugam.  
 42 Integer hanc potui nuper bene reddere lu-  
 cem?  
 Exsul ut 43 occiderem, nunc mihi vita data est,  
 Tam procul ignotis igitur moriemur in oris,  
 Et sient ipso 44 tristitia fata 45 loco?  
 Nec mea consueto languescet corpora lecto?  
 46 Deposuit nec me qui fleat ullus erit?  
 Nec 47 dominae lacrymis in nostra cadentibus  
 ora  
 48 Accedit 49 animæ 50 tempora parva meæ?  
 51 Nec mandata dabo? Nec cum 52 clamore su-  
 premo  
 53 Labentes oculos 54 condet amica manus?  
 Sed

Obiectas te mei immemor: 32 Jucundum tempus. 33  
 Norum est. 34 A te. 35 Si vitæ finis instat. 36 Quan-  
 tulum. 37 Morti proximo. 38 Romæ. 39 Exilium. 40  
 Usque ad mortem. 41 Præcepisset exilium meum. 42  
 Incolumis, cum nondum exul essem. 43 Morerer. 44  
 Tristitiam assentientia. 45 In Scythia si moriendum. 46  
 In rogam, ut cremer. 47 Uxoris meæ. 48 Addentur.  
 49 Quæ non tam subito corpus relinquet. 50 Par-  
 vum spatium. H. e. nec lacrymæ uxoris protrahent ali-  
 quantum vitam meam. 51. Quid post mortem fieri ve-  
 lim. 52 Funebri conclamatione. Nam moris erat, re-  
 cens defunctorum corpora aqua calida abluere, quia vi-  
 talis spiritus inclusus sæpe fallere solet, deinde per in-  
 tervalla ter conclamare. Cum nec tunc quidem spi-  
 ritus se proderet, rebus quasi desperatis rogo impo-  
 nebantur. Inde ortum proverbium: *Conclamatatum est*,  
 cum nihil spei superesse invenimus. 53 Morientes. 54

Sed sine funeribus 55 caput hoc, sine 56 hono-  
 re sepulcri 45  
 57 Indeploratum barbara terra teget?  
 58 Ecquid, ut 59 audieris, tota turbabere mente.  
 60 Et feries pavida pectora fida manu?  
 Ecquid, 61 in has frustra tendens tua brachia  
 paræs.  
 Clamabis miseris nomen 62 inane viri? 50  
 Parce tamen 63 lacerare genas, nec 64 scinde  
 capillos.  
 Non tibi tunc primum, 65 lux mea, 66 raptus  
 ero.  
 67 Cum Patriam amiſi, tum me 68 periisse pu-  
 tato:  
 69 Et prior, & gravior mors fuit illa mihi.  
 Nunc; si forte potes, sed 70 non potes, optima  
 conjux, 55  
 Finitis gaude tot mihi morte malis.  
 Quam potes 71 extenua forti 72 mala corde fe-  
 rendo;  
 Ad quæ jampridem 73 non rude pectus habes.  
 74 Atque utinam percant animæ cum corpore  
 nostræ,  
 Effugiatque 75 avidos pars mihi nulla rogos! 60  
 Nam si 76 morte carens 77 vacuum volat altus  
 in auram

Al. claudet. 55 Corpus. 56 Pompa funebri. 57 Non de-  
 setum. 58 Numquid. 59 Me defunctum. 60 More lu-  
 gentium. 61 In Scythiam plagam. 62 Quod nihil est.  
 63 Unguibus dissecare. 64 Solve. 65 Uxor dilecta. 66  
 Ademptus. 67 Cum relegatus sum. 68 Morte civili. 69  
 Exilium mihi gravius fuit, quam mors. 70 Quia me ni-  
 mis amas. 71 Imminue. 72 Exilium & mortem meam.  
 73 Non inexpertum. 74 Optat ex Epicureorum senten-  
 tia, ut animæ cum corporibus intereant: nam ita aver-  
 fabatur Barbaros illos, ut ne quidem post mortem so-  
 lam animam inter illorum animas esse velit, sed potius  
 in nihilum abire cupiat. 75 Voraces flammæ. 76 Im-  
 mortalis. 77 Tenuem aera.

78 Spiritus ; & 79 Samii sunt 80 rata dicta  
fenis :

Inter Sarmaticas 81 Romana 82 vagabitur 83  
umbras ;

84 Perque feros manes 85 hospita semper erit.  
Ossa tamen facito parva referantur in 86 urna. 65  
Sic ego 87 non etiam mortuus exful ero.

Nec verat 88 hoc quisquam. 89 Fratrem 90 The-  
bana peremum

91 Suppositum tumulo. 92 Rege vetante soror.  
Atque ea cum 93 foliis & 94 amomi pulvere  
misce :

Inque 5 suburbano condita pone solo. 70

Quosque legat versus oculo 96 properante viator,  
97 Grandibus in tumuli marmore 98 cæde no-  
tis.

Hic ego qui jaceo tenerorum 99 lusor amorum,  
Ingenio 1 perii Naso poeta meo.

At tibi 2 qui trans, ne sit grave, quisquis 3  
amasti 75

Dicere : Nasonis 4 nulliter ossa cubent.

5 Hoc fati in 6 titulo est, etenim majora 7 li-  
belli,

Et

78 Anima. 79 Pythagoræ in insula Samonatis, docen-  
tis, animas e corporibus abeuntis primo æera petere,  
deinde in alia corpora migrare. 80 Certa. 81 A-ima Ro-  
mani civis, Ovidii, 82 Oberrabit. 83 Animas. 84 Inter  
feras Sarmatarum animas. 85 Peregrina. 86 Sepulcrali.  
87 Non videbor mihi exulare, si corpus in terra exilii  
mei non sepeliatur. 88 Sepultura officium. 89 Eteoclem,  
90 Antigone, Oedipodis, Thebarum regis, filia. 91  
Sepelivit. 92 Creonte, rege Thebarum. 93 Redolenti-  
bus. 94 Amomum est genus herbe odoratissimæ, Ar-  
menicum ceteris præstat, fulvi coloris, habensque li-  
gnum subrusum, abunde odoratum. In conservandis ca-  
daveribus amomum adhiberi solet. 95 Cæmeterio.  
96 Fugitivo. 97 Ut legi queant. 98 Scribe. 99 Can-  
tator. 1 Relegatus sum. 2 Viator. 3 Puellam ali-  
quam. 4 In cippis olim voti loco inscribebantur hæ  
litteræ, S. T. T. L. h. e. Sit tibi terra levis. 5 Ad  
indicandum qualis sim. 6 Al. tumulo, 7 A mo. feri-

Et diuturna magis sunt monumenta mei.

Quos ego confido, quamvis nocere, daturos  
8 Nomen, & 9 auctori tempora longa suo. 80

Tu tamen extincto 10 feralia munera 11 fertis ;

Deque tuis lacrymis humida 12 ferta dato,

13 Quamvis in cinerem corpus mutaverit ignis ;

Sentiet officium 14 mæsta favilla piæ.

Scribere plura libet ; sed vox mihi fessa loquendo 85

Dictandi vires siccaque lingua negat.

Accipe 15 supremo dictum mihi forsitan ore.

16 Quod, tibi qui mittit, non habet ipse,

Vale.

pti. Famam æternam. 9 Mihi mortuo. 10 Inferias, seu  
sacra mortuorum inferis soluta. 11 Quotannis. 12 Flo-  
res. 13 Et si corpus meum comburetur. 14 Scintilla si-  
ne igne mæstam factura. 15 Ultima vice ante mortem  
instantem. 16 Quia hæc mittebat ægrotus.

## ELEGIA IV.

## ARGUMENTUM.

*Amicum carissimum, quem propter Augustum no-  
minare vetetur, Poeta monet, ut magna atriæ  
& potentes fugiat, qui quamvis possint pluri-  
mum prodesse, non prosunt, sed potius nocent.  
Laudat deinde amici fidem, quam sibi in ad-  
versis rebus numquam desuisse cognovit, simul-  
que enumerat exilis sui incommoda. Rogat de-  
nique ut quam possit illi opem ferat.*

○ Mihi care quidem semper, sed 1 tempore  
duro

Cognite, 2 res postquam procubere meæ,

E 3

3 Uti.

1 Rebus meis adversis. 2 Postquam fortuna meæ

- 3 Ufibus edocto si quidquam credis amico;  
 4 Vive tibi, & longe 5 nomina magna fuge.  
 Vive tibi, quantumque potes 6 praelustria vita. 8  
 7 Sævum 8 praelustri fulmen ab arce venit.  
 (Nam quamquam soli possunt prodesse poten-  
 tes,  
 Non profit potius si quis 9 obesse potest.)  
 10 Fugit 10 hibernas, 11 demissa antenna procel-  
 las;  
 12 Lataque plus parvis vela 13 timoris habent. 10  
 14 Aspicias, 15 ut 16 fumma cortex levis innatet  
 unda,  
 Cum grave nexa simul retia mergat onus.  
 17 Hæc ego si monitor monitus prius ipse fuif-  
 sem,  
 In qua debueram forsitan 18 Urbe forem.  
 Dum tecum vixi, 19 dum me levis aura ferebat, 18  
 20 Hæc mea per placidas cymba cucurrit aquas.  
 21 Qui cadit in plano 22 (vix hoc tamen even-  
 nit ipsum).  
 Sic cadit, ut 22 tacta surgere possit humo:  
 At miser 24 Elpenor 25 tecto delapsus ab alto.  
 Occur-

inclinata est. 3 Experientia. 4 Tecum habita, & forte-  
 tua sis contentus. 5 Titulos magnos & famam. 6 Illu-  
 stria atria. 7 Exilium, quod mihi fuit ceu sævum ful-  
 men. 8 Ab Augusti domo, in excelso loco extructa.  
 9 Nocere. 10 Hieme dominantes. 11 Lignum transver-  
 sum in malo deductum. 12 Late expansa. 13 Periculi.  
 14 Vides. 15 Quomodo. 16 Levis cortex solet in fum-  
 ma qua natare, nec mergi, cum retia magno plumbi  
 pondere mergi soleant. 17 Ne ad nimios honores adspi-  
 rassim. 18 Roma. 19 Dum forte me contentus eram.  
 20 Nullum contigit rebus meis incommodum. 21 Quia  
 a mediocri conditionis hominibus læditur. 22 Quam-  
 vis & hoc sit rarum. 23 Quia in humum lapsus est.  
 24 Apud Circeum ebrius, dum strepitus abeuntium  
 sociorum (Ulyssis comitum) audit, & abire prope-  
 rat, pronus e longis lapsus scalis collum fregit. 25

- Occurrit 26 Regi 27 debilis 28 umbra suo. 20  
 29 Quid fuit ut tutas agitaret Dædalus alas;  
 Icarus immensas nomine 30 signet aquas?  
 Nempe quod 31 hic 32 alte, demissius 33 ille  
 volabat:  
 Nam pennas ambo nonne habuere suas? 25  
 Crete mihi, 34 bene qui latuit, bene vixit, &  
 35 infra  
 Fortunam debet quisque manere suam.  
 Non foret 36 Eumedes 37 orbis, si filius ejus  
 Stultus Achilleos non adamasset equos.  
 38 Nec natum in flamma vidisset, 39 in arbore  
 natas,  
 40 Cepisset genitor si Phaethonta 41 Merops. 30  
 Tu quoque formida nimium sublimia semper;  
 42 Propositive memor contrahe vela tui.  
 Nam 43 pedes inoffenso spatium decurrere vita  
 E. 4. Di-

A domo Circes. 26 Ulyssi. 27 Al. *stabilis*. 28 Nam El-  
 penor sciscitanti Ulyssi apud inferos casum suum retul-  
 lit. 29 Quæ causa fuit ut Dædalus tuto volaret, Icarus  
 autem in mare caderet? 30 Mari Icario nomen det? 31  
 Icarus. 32 Et sic solis aestu cera liquefacta, laxatisque  
 alarum juncturis, in mare decidebat. 33 Dædalus, qui  
 prope mare delatus, alis sæpe madefactis, in Siciliam  
 incolumis pervenit. 34 Humili fortuna contentus, tutus  
 est. 35 Al. *intra*. 36 Dolonis pater. 37 Privatus Dolo-  
 ne filio: qui missus speculator ad Græcorum castra, pactus  
 pro remuneratione Achillis equos, in Diomedem &  
 Ulyssem incidit, qui quoque speculatorum ibant ad Troja-  
 nos: illi promissa impunitate, Trojanorum consilia ab eo  
 didicere. Inter alia facti certiores de adventu Rhesi Do-  
 lonem interficiunt. Thracum castra aggrediuntur, equi  
 inde abducti sunt. 38 Nec Phaethon periisset, si pater  
 Merops ambitione non ductus, voluisset eum videre si-  
 lum Apollinis. Phaeton enim ab irato Jove fulmine  
 ictus, in Padum cecidit. 39 Heliades in Populos mutatas.  
 40 Si Phaeton se Merops filium dixisset, per Hypallan-  
 gen. 41 Phaetonis pater putativus & Clymenes mari-  
 tus. 42 Et moderata tibi propone. 43 Sine offenso-

Dignus es: & fato 44 candidiore frui.  
 Quæ pro te ut 45 voveam mihi pietate mereris, 35  
 46 Hæsuræque mihi tempus in omne fide.  
 Vidi ego te 47 tali vultu 48 mea fata 49 gemen-  
 tem,  
 50 Qualem credibile est 51 ore fuisse meo.  
 52 Nostra tuas vidi lacrymas super ora cadentes;  
 Tempore quas uno, 53 fidaque verba 54 bibi. 40  
 Nunc quoque 55 submotum 56 studio defendis  
 amicis;  
 Et mala 57 vix ulla parte levanda levas.  
 Vive sine 58 invidia, 59 mollesque 60 inglorius  
 annos  
 61 Exige, amicitias & tibi junge 62 pares.  
 Nafonisque tui, 63 quod adhuc 64 non exsulat  
 unum, 45  
 Nomen ama. 65 Scythicus 66 cetera Pontus  
 habet.  
 Proxima sideribus tellus 67 Erymanthidos Ursæ  
 Me tenet; 68 adstricto terra perusta gelu.  
 69 Bosphorus & 70 Tanais 71 superat, 72 Scy-  
 thicæque paludes,

73 Vix.

ne. 43 sine offensione. 44 Felicioris. 45 A Diis voto ex-  
 petam. 46 Inhæsuræ meæ memoriæ. 57 Tam Tristi. 48  
 Meum exilium. 49 Dolentem. 50 Gemitum. 51 Vultu.  
 52 In mutuis amplexibus. 53 Solantia. 54 Hausi. 55  
 Remotum a te per exilium. 56 Eloquentia tua. 57 Ob  
 iram Augusti, quæ vix placari potest. 58 Ambitione,  
 cujus comes invidia est. 59 Juveniles & dulces. 60 Si-  
 ne magna fama. 61 Tranfige. 62 Æqualium tuorum.  
 63 Nomen. 64 In omnium ore est ob celebritatem. 65  
 Euxinus Pontus prope Scythiam. 66 Præter famam.  
 67 Arcadica, ab Erymantho, Arcadiæ monte ita dictæ.  
 Intellige ursam majorem. 68 Omnia confringente.  
 69 Bosphorus Cimmericus, ad sinem Ponti sinus. 70  
 Fluvius intra Europam & Asiam. 71 Superfunt. 72

73 Vixque fati notum nomina pauca loci. 50  
 74 Uterius nihil est, nisi non habitabile 75 frigus.  
 Heu quam vicina est ultima 76 terra mihi!  
 At longe patria est, longe carissima conjux,  
 Quicquid & 77 hæc nobis post duo duce fuit,  
 Sic tamen hæc absumt, ut quæ contingere non  
 78 est 55  
 Corpore, sint animo cuncta videnda meo.  
 Ante oculos 79 Urbisque domus, & forma lo-  
 corum est,  
 80 Succeduntque suis singula facta locis.  
 Conjugis ante oculos, sicut præsentis, imago  
 est.  
 Illa 81 meos casus ingravat, illa 82 levat. 60  
 Ingravat hoc quod abest; levat hoc quod præ-  
 stat amorem:  
 83 Impositumque sibi firma tuetur onus.  
 Vos quoque 84 pectoribus nostris hæretis, ami-  
 ci:  
 85 Dicere quos cupio nomine quemque suo.  
 Sed timor 86 officium cautus compefcit, & 87  
 ipsos.  
 In nostro poni carmine nolle puto. 65  
 Ante volebatis, 88 gratique erat instar honoris,  
 Versibus in nostris nomina vestra legi:  
 89 Quod quoniam est 90 anceps; intra mea pe-  
 ctora quemque  
 Alloquar: & nulli causa timoris ero.

E s

Ncc 70

Palus Mæotis. 73 Vix nomine fati nota. 74 Præter  
 dictas. 75 Loca ob frigus inhabitabilia. 76 Habitabilis.  
 77 Post hæc. 78 Licet. 79 Al. erat domus, urbs, &  
 forma locorum. 80 Perpendo, quid ubique sit factum,  
 vel adhuc fiat. 81 Gravioris fecit, quia mihi carendum  
 est. 82 Molestiam, cum in mentem venit ejus erga me  
 amor. 83 Constantem fert onus, mariti absentiam, & la-  
 borem pro imperando reditu ab Augusto. 84 Memoria  
 nostræ. 85 Quos nominare vellem. 86 Vos celebrandi.  
 87 Nomina ipsorum, ne & hoc ipsi sit damno. 88 Be-  
 neficii. 89 Vestra nomina exprimere. 90 Periculofum.

Nec meus 91 indicio latitantes versus amicos.  
92. Protrahet. Occulte quisquis 93 amavit, 94:  
amet.

(Scite tamen, quamvis longa regione 95. remo-  
tus.

Absum, vos animo semper adesse meo.)

Et, quam quisque potest, aliqua mala nostra le-  
vate; 75

Eidam 96 projecto neve negate 97 manum.

Profpera sic vobis manet Fortuna, nec umquam  
98 Contracti simili 99 sorte torogetis opem.

91. Manifestatione. 92 Notus faciet. 93 Me ante. 94.  
Et nunc occulte. 95 Ab urbe Roma, & a vobis. 96  
Contempto exuli. 97 Auxilium. 98 Perculsi. 99 In-  
fortunio, quale meum exilium est. 100 Petatis auxi-  
lium, ut ego.

## E L E G I A V.

## A R G U M E N T U M.

*Amici fidem perspectam & cognitam, in adversis  
præsertim rebus, laudat Ovidius, quam dicit  
numquam abituram ex animo suo. Deinde fa-  
tetur, se ali parva spe, ut aliquando mitior  
fiat Augustus, & tolerabilius concedat exilium.*

1 **U**Sus amicitiae tecum mihi 2 parvus, ut  
illam.

3 Non ægre posses dissimulare fuit:

Na me 4 complexus 5 vinculis propioribus esses,

6 Nave mea vento forsitan eunte suo.

Uc

1 Consuetudo, vel ipsa amicitia. 2 Quoniam non  
sæpe usus sum amicitia tua. 3 Facile. 4 Vehemen-  
ter amas. 5 Arctiore amicitia. 6 Quia tum for-

Uti cecidi, cunctique metu fugere 7 ruinae,

8 Versaque amicitiae terga dedere meae;

Aufus es 9 igne Jovis percussus tangere corpus,

Et 10 deplorata 11 limen adire domus.

12 Idque recens praestas, nec longo cognitus usu,

Quod 13 veterum misero 14 vix duo tresve  
15 mihi.

Vidi ego 16 confusos vultus: visusque 17 notavis:

Osque madens fletu, pallidiusve meo:

Et 18 lacrymas cernens in singula verba cadentes,

Ore meo 19 lacrymas, 20 auribus illa bibi:

21 Brachisque accepi masto 22 pendentia collo, 16

Et 23 singultatis oscula mixta fonis.

Sum quoque, Care, 24 tuis defensus viribus ab-  
fens.

Scit 25: Carum veri nominis esse loco.

Multaque praeterea manifesti signa favoris.

26 Pectoribus teneo 27 non abitura meis. 20

Di tibi posse tuos tribuant 28 defendere semper,

Quos 29 in materia prosperiore juves.

Si tamen interea, quid in his ego 30 perditus

31 oris.

(Quod te credibile est, quaerere) quaeris,

agam.

Spe 32 trahor exigua (quam tu mihi 33 deme-  
re noli) 25

E 6.

34 Tri-

tassis navis mea secundo vento ferebatur, & ea esset for-  
tuna mea, a te impensus amari. 7 Calamitatis meae.  
8 Me amare cessarunt. 9 Ira Augusti. 10 Miser. 11  
Domum ipsam. 12 Ac novus amicus idem facis. 13 Sc.  
amicorum. 14 Perpauci. 15 Praestiterem. 16 Perturbatos.  
17 Bene observavi. 18 Te inter loquendum flentem viden-  
s. 19 Sc. excepi. 20 Verba audivi. 21 Inter oscula.  
22 Circumdato. 23 Singultibus permixta. 24 A te. 25  
Loco nominis proprii te appello modo carum, periculi  
vitandi causa. 26 Recordor. 27 Perpetuo duratura. 28  
Liberare. 29 Causa meliore. 30 Miser. 31 Terris vel  
regionibus. 32 Alor. 33 Si me non amplius defendas.

34 Tristia leniri numina posse Dei.  
 Seu 35 temere 36 expecto, sive id contingere  
 fas est;  
 Tu mihi; 37 quod cupio, fac (precor) esse  
 38 proba.  
 39 Quæque tibi linguæ est facundia, 40 confer  
 in illud,  
 Ut 41 doceas 42 votum 43 posse valere meum. 30  
 Quo quis enim major, magis est 44 placabilis  
 iræ,  
 Et 45 faciles motus mens generosa capit.  
 Corpora magnanimo fatis est prostrasse leoni:  
 Pugna suum finem, cum 46 jacet hostis, ha-  
 bet.  
 At lupus, & 47 turpes 48 instant morientibus  
 urfi; 35  
 Et quæcumque 49 minor nobilitate fera est.  
 Majus apud Trojam forti quid habemus Achille?  
 50 Dardani lacrymas non tulit illa senis.  
 Quæ 51 ducis Emathii fuerit clementia, 52 Po-  
 rus,  
 Præclarique docent 53 funeris exsequiæ. 40  
 Neve hominum referam 54 flexas ad mitius iras;  
 55 Junonis gener est 56 qui prius hostiserat.  
 Denique non possum nullam sperare salutem,  
 Cum pœna non sit causâ 57 cruenta meæ.  
 Non

54 Iratum Casarem. 35 Frustra. 36 Ut Augustus mihi reconcilietur. 37 Justum esse, quod peto. 38 Demonstra. 39 Qua polles eloquentia. 40 Adhibe ad illud. 41 Ostendas. 42 Desiderium placandi Augusti. 43 Me impetraturum, quod volo. 44 Ad ignoscendum, 45 Scilicet sedatu. 46 Humi prostratus. 47 Non tam generosi, ac leones. 48 Prostratos etiam lacerant. 49 Minus generosa. 50 Priami petentis ab Achille cadaver sui filii Hectoris. 51 Alexandri ab Emathia vel Macedonia ita dicti. 52 Rex Indiæ, quem captivum Alexander dimisit, & ampliori regno donavit. 53 Darii victi, ab Alexandro concessæ. 54 Mitigatas. 55 Hercules, qui Heben, Junonis filiam, in cælo duxit. 56 Juno enim illi injunxit duodecim labores immentos. 57 Capitalis.

Non mihi quærenti 58 pessumdare cuncta, 59  
 petitum 45  
 Cæsareum caput est, quod caput orbis erat.  
 60 Non aliquid dixi, 61 violentaque lingua lo-  
 cuta est;  
 Lapsoque sunt nimio verba 62 profana 63 mero.  
 64 Inscia quod crimen viderunt lumina, 65 ple-  
 stor:  
 Peccatumque 66 oculos est habuisse meum. 50  
 67 Non equidem totam possim defendere cul-  
 pam;  
 68 Sed partem nostri criminis error habet;  
 Spes igitur superest, 69 facturum ut 70 molliat  
 ipse  
 Mutata pœnam conditione 71 loci.  
 72 Hunc utinam nitidi Solis 73 prænantius ortum 55.  
 Afferat 74 admisso 75 Lucifer 76 albus equo.

58 Omnia mihi subicere. 59 Non insidiatus sum vita Augusti. 60 Non sum quid locutus contra majestatem Cæsaris. 61 Minans aliquid violenti. 62 Impia. 63 Præ nimia ebrietate. 64 Oculi me simplice. 65 Puniore. 66 Vidisse aliquid. 67 Non queo me plane innocentem declarare. 68 Sed aliquid errori meo imputandum est. 69 Te allaboraturum. 70 Mollem faciat. 71 Exilium. 72 De pœnæ mutatione. 73 Lucifer, solem orientem præcedens. 74 Celeri. 75 Veneris planeta. 76 H. e. felix.

HO TRISTIUM  
ELEGIA VI.

ARGUMENTUM.

*Et hac Elegia laudat Ovidius amici fidem, quam etiam si velit, minime dissimulare posse ostendit, cujus consilio si usus fuisset, fatetur se incolumem semper esse potuisse. Denique illum precatur, ut sibi Augustum mitiorem faciat, quo is sibi exilii locum mutet, quandoquidem nulli steteri se obnoxium esse sciat.*

FOedus amicitiae nec vis, carissime, nostrae,  
Nec, 1 si 2 forte velis, dissimulare potes.  
3 Donec enim licuit, nec te mihi carior alter.  
Nec tibi me tota 4 junctior Urbe fuit.  
Ique erat utque adeo populo 5 testatus; ut esset 5.  
Pene magis quam tu, quamque ego, notus  
amor.  
6 Quique erat in caris animi tibi candor amicis,  
Cognitus est illi, quem 7 colis ipse, 8 viro.  
Nil ita 9 celabas, ut non ego conscius essem:  
10 Pectoribusque dabas multa tegenda meis,  
Cuique ego narrabam, 11 secreti quidquid habebam,  
12 Excepto quod me perdidit, 13 unus eras.  
14 Id quoque si scisses, 15 salvo fruerere sodali:  
16 Consilioque forem sospes, amice, tuo.  
(Sed mea me in poenam nimirum 17 fata trahebant:  
18 Omne bonae claudunt utilitatis iter.)

Sive:

1 Etsi. 2 Quia nimis notum est. 3 Quamdiu. 4 Familiarior. 5 Notus. 6 Ille animi tui candor quo caros amicos prosequeris. 7 Veneraris. 8 Augusto vel amico inominato. 9 Me. 10 Multa arcana mihi concedebas. 11 Omnia mea arcana. 12 Quae videram, & ob quae in exilium missus eram. 13 Solus. 14 Quod me perdidit. 15 Non exule. 16 Quod mihi suppeditasses. 17 Inevitabilis necessitas. 18 Oc-

LIBER III. III

Sive 19 malum potui tamen hoc vitare 20 cavendo.

Seu 21 ratio fatum vincere nulla valet;  
Tu tamen, o nobis 22 usu junctissime longos  
23 Pars desiderii maxima pene mei. 20  
Sis memor: & 24 si quas fecit tibi gratia 25 vires.  
26 Illas 27 pro nobis experire rogo.  
28 Numinis ut laesi fiat manfuetior ira;  
29 Mutatoque minor sit mea poena loco.  
30 Idque ita, si nullum scelus 31 est in pectore nostro;  
32 Principiumque mei criminis. 33 error habet.  
Nec 34 leve, nec 35 tutum est, quo sint mea, dicere, 36 casu  
37 Lumina 38 funesti conscia facta mali.  
Mensque 39 reformidat, 40 veluti sua vulnera,  
41 tempus.  
Illud: & 42 admonitu fit novus ipse dolor.  
(Et quaecumque adeo possunt 43 afferre pudorem, 36  
44 Illa tugi 45 caeca 46 condita nocte decet.)  
Nil igitur referam, nisi me peccasse; 47 sed illo  
Praemia peccato nulla petita mihi:  
48 Stul-

cludebant mihi omnia salutaria consilia. 19 Exilium, 20 Mihi prospiciendo. 21 Nullum consilium. 22 Consuetudine longa. 23 Cujus fere maxime tangor desiderio. 24 Si quid gratia apud Caesarem vales. 25 Facultatem juvandi amicum. 26 Te-t-a illas vires. 27 Pro liberatione nostra ex exilio. 28 Augusti offensi. 29 Me in alium locum relegato. 30 Sc. sit. 31 Commisi. 32 Causam. 33 Simplicitas. 34 Lavis. res. Al. breve sc. narratu. 35 Ob Augustum quem offendere possem. 36 Infortunia. 37 Oculi mei. 38 Tristis. 39 Referre timet. 40 Scil. tractet. 41 Quo Augustus a me offensus est. 42 Recordatione. 43 Ignominia afficere. 44 Ignominiosa. 45 Perpetuo silentio involvenda sunt, quae vidi Augustum agere. 46 Occulta. 47 Per illud peccatum nullum primum

- 48 Sculitiamque meum crimen debere vocari; 35  
 49 Nomina si factio reddere 50 vera velis.  
 51 Quæ si non ita sunt; alium, quo 52 longius  
 ablim,  
 Quære (53 suburbana hæc sit mihi terra)  
 locum.

quæsi. 48 Simplicitatem. 49 Si rem genuino vocabulo exprimere velis. 50 Convenientia. 51 Si res secus se habet. 52 Ab urbe Roma, vel Tomo. 53 Quasi suburbium.

## ELEGIA VII.

## ARGUMENTUM.

*Ovidius ad filiam Perillam scribens primo fatetur, se Musis vacare, quamvis ille sibi nocuerint, eamque hortatur ut idem faciat, quo sibi immortalitatem comparat: nam ea forma elegantia, inquit, que in ipsa erat, senectute & tempore vitabitur; at ingenii dotes semper permanebunt.*

Vade salutatum 1 subito perarata 2 Perillam  
 Littera 3 sermonis fida ministri mei.  
 Aut illam invenies dulci cum matre sedentem,  
 Aut inter libros 4 Pieridæque suas.  
 Quidquid aget, cum te scierit venisse, 5 relinquet:

6 Nec

1 Epistola celeriter scripta. 2 Filiam meam. 3 Quæ verba mea fideliter transfers. 4 Musas auctores carminum distas ita, quia in Pieria, regione in finibus Macedoniae, ex Jove & Mnemosyne natae sunt. 5

6 Nec mora: 7 quid venias; quidve, 8 requireret, agam,  
 Vivere me dices; sed sic, 9 ut vivere nolim:  
 10 Nec mala tam longa nostra levata mora.  
 11 Et tamen ad Musas, quamvis nocuere, reverti,  
 Aptaque 12 in alternos 13 cogere verba pedes. 10  
 Tu quoque, dic, studiis 14 communibus 15 equid  
 inhæres,  
 Doctaque 16 non patria carmina more canis?  
 Nam tibi cum satis mores Natura pudicos,  
 Et 17 raras 18 dotes, 19 ingeniumque dedit,  
 20 Hoc ego 21 Pegasidas deduxi primus ad undas, 15  
 Ne male 22 fecunde 23 vena 24 periret  
 aquæ.

Primus 25 id aspexi 26 teneris in virginis annis:

Utque 27 patet, 28 venæ duxque comesque fui.

Ergo, si remanent 29 ignes tibi pectoris idem,  
 30 Sola tuum vates Lesbia vincet opus. 20  
 Sed vereor, ne te mea nunc 31 Fortuna 32 retardet;

Post-

Desisset a labore suo. 6 Et sine mora. 7 Cur. 8 Quæret. 9 Qui misere vivo. 10 Insimul dices, calamitates nostras post tantum temporis spatium non esse minores factas. 11 Dices, non tamen nihilominus iterum versus componere. 12 In Dactylos & Spondæos, vel in Hexametros & Pentametros, sive Elegias. 13 Redigere. 14 Tibi cum patre tuo Ovidio; h. e. Poeticis. 15 Numquid das operam? 16 Amatoris, ut pater tuus, Ovidius. 17 Plane singulares. 18 Bona animi & corporis. 19 Poeticum. 20 Tuum sc. ingenium. 21 Ad fontem Musarum, Hippoeremem, quem equus alatus Pegasus, pede fodiens effecit. Indicat autem Ovidius, se primum filiam docuisse artem Poeticam. 22 Abundantis ingenii tui. 23 Aptitudō. 24 Perderetur, vel exareferet. 25 Ingenium tuum notavi. 26 Te tenella adhuc virgine. 27 Al. pater scilicet fui. 28 Duxi te ad sacra, Musarum. 29 Ardor idem Poeticus. 30 Sola vates Sappho ex insula Lesbo te superabit. 31 Exilium meum. 32

Postque 33 meos casus sit tibi pectus 34 iners;  
Dum licuit, 35 tua sæpe mihi, tibi nostra lege-  
bam:

Sæpe 36 tui iudex, sæpe 37 magister eram.  
Aut ego 38 præbebam factis modo versibus aures: 25  
39 Aut ubi cessaras, causa 40 ruboris eram.  
41 Foris an exemplo, quia me læsere libelli,  
Tu quoque sis pœnæ fata secuta meæ.  
42 Pone, Perilla, metum, tantummodo femina  
non sit.

Devia, nec scriptis discat amare tuis. 30  
43 Ergo desidia remove, doctissima, 44 causas,  
Inque 45 bonas artes, & tua 46 sacra redi.  
47 Ista decens facies longis vitiabitur annis,  
Rugaque in 48 antiqua fronte senilis erit.  
49 Incijcietque manua formæ 50 damnosa se-  
nectus, 35

Quæ 51 strepitum passu non faciente venit.  
Cumque aliquis dicet: Fuit hæc formosa; 52 do-  
lebis:

Et speculam 53 mendax esse querere tuum.  
54 Sunt tibi opes modicæ, cum 55 sis dignissima  
magnis. 40

56 Finge sed immensis censibus esse pares.  
57 Nem-

Avocet a labore poetico. 33 Meam relegationem. 34  
Minus vegetum. 35 Carmina. 36 De tuis carminibus ju-  
dicabam. 37 Te docebam. 38 Audiebam prælegere tuos  
versus. 39 Cum nihil egeras. 40 Pudoris, quia carmen  
tuum mihi non placebat. 41 Timeo, ne forte & tu meo  
exemplo deterrita sis a studiis poeticis, quia illi mihi  
nocuerunt. 42 Noli timere. 43 Ergo relinque timorem  
pœnæ, cave modo amatoriam scribas. 44 Merum, ne  
carmina tibi noceant. 45 Poesin. 46 Ea sunt vatibus  
sua carmina. 47 Hæc tua pulchritudo senio deformabitur.  
48 In fronte jam senio confecta. 49 Formam sibi  
vindicabit, & turpem reddet. 50 Senectus, quæ juve-  
nes damno afficit. 51 Gradu, qui non sentitur, obre-  
pit enim tacite senectus. 52 Quod non amplius sis for-  
mosa. 53 Non reddere veram & priorem formam.  
54 Habes etiam modicas divitias. 55 Mercaris. 56

57 Nempe dat id cuique libet Fortuna, rapitque  
58 Irus & est subito, qui modo 59 Cræsus  
erat.

60 Singula quid referam? 61 Nil non mortale  
tenemus,

62 Pectoris exceptis ingenique bonis.

63 En ego, 64 cum patria caream, vobisque do-  
moque, 45

65 Raptaque sint, adimi quæ potuere, mihi;  
Ingenio tamen ipse meo 66 comitorque fruorque:

Cæsar in hoc potuit 67 juris habere nihil.  
Quilibet hanc sævo vitam mihi 68 finiat ense:  
Me tamen 69 extincto fama superstes erit. 50  
Dumque suis 70 victrix 71 omnem de montibus  
orbem.

Prospiciet domitum, 72 Martia Roma, legat.  
Tu quoque, quam studii 73 maneat felicior usus,  
74 Effuge 75 venturos, qua potes; usque rogos.

Sed exilima te possidere maximas divitias. 57 Fortuna  
pro lubitu dat & adimit divitias. 58 Mendicis Pauper.  
59 Rex Lydia ditissimus. 60 Quæ possidemus. 61 Cun-  
cta nostra sunt mortalia. 62 Animi. 63 Tollit interdum  
spiritus Poeta, & se ita sperata æternitate sua, in mediis  
suis miseriis consolatur. 64 Cum in exilio vivam. 65  
Adempta. 66 Ingenium meum me comitatur. 67 Pote-  
statis, ut mihi ingenium adimeret. 68 Auferat. 69 Mor-  
tuo. 70 Quæ totum orbem devicit. 71 Al. septem:  
quia Roma septem montes est complexa. 72 A Romu-  
lo, Martis filio, condita. 74 Utinam maneat, h. e. cui  
studia felicius succedant, quam mihi. 74 Scriptis tuis.  
75 Venturam mortem, h. e. ne rogos cum tuo corpore,  
etiam tuum nomen absumat.

## ELEGIA VIII.

## ARGUMENTUM.

*Desiderio cum patria, tum suorum ita teneri Poeta scribit, ut cupiat celeri aliquo cursu eo se conferre, quam rem sibi Augustum solum praestare posse ostendit: narratque exilii sui incommoda, optatque ut tandem Caesar ira modum statuatur, & mitius exilium praebeat.*

**N**unc ego <sup>1</sup> Triptolemi cuperem conscende:  
 re currus,  
<sup>2</sup> Misit in <sup>3</sup> ignotam qui rude semen humum:  
 Nunc ego <sup>4</sup> Medæ vellem frenare dracones,  
<sup>5</sup> Quos habuit fugiens arce, Corinthe, tua:  
 Nunc ego <sup>6</sup> iactandas optarem fumere pennas, <sup>7</sup> Sive tuas,  
<sup>8</sup> Perseu; <sup>9</sup> Dædale, five tuas;  
 Ut <sup>9</sup> tenera nostri cedente volatibus aura  
 Aspicerem <sup>10</sup> patriæ dulce repente solum:  
<sup>11</sup> Desertaeque domus vultum, memoresque <sup>12</sup> sodales;  
 Caraque præcipue conjugis ora mihi. <sup>10</sup>  
 Stulte, quid o frustra votis <sup>13</sup> puerilibus optas,  
 Quæ <sup>14</sup> non ulla tulit, <sup>15</sup> fertque, feretque dies?

Si

<sup>1</sup> Curium intelligit, quem a Cerere accepit Triptolemus. <sup>2</sup> Sevit. <sup>3</sup> Ignoram semini, quia nunquam expertum erat terram, vel nondum frumentum ferentem. <sup>4</sup> Medea post Peliae necem, fraude interempti, iunctis currui draconibus, aufugit. <sup>5</sup> Quibus vesta est. <sup>6</sup> Movendas alas cum volarem. <sup>7</sup> Qui vehebatur Pegaso & aliis. <sup>8</sup> Quo de vid. Ovid. Metam. 8. Fab. 3. <sup>9</sup> Tenui. <sup>10</sup> Romæ. <sup>11</sup> Formam domus. <sup>12</sup> Se mei. <sup>13</sup> Ineptis. <sup>14</sup> Nullum tempore. <sup>15</sup>

Si semel <sup>16</sup> optandum est; <sup>17</sup> Augustum, <sup>18</sup> numen adora,  
 Et <sup>19</sup> quem læsisti, <sup>20</sup> rite precare & Deum.  
 Ille tibi <sup>22</sup> pennasque potest, currusque volucres.  
 Tradere. <sup>23</sup> Det reditum; protinus <sup>24</sup> ales <sup>15</sup> eris.  
 Si precor <sup>25</sup> hæc (neque enim possim majora precari)  
 Ne mea sint timeo vota <sup>26</sup> modesta parum.  
 Forsitan hoc <sup>27</sup> olim, cum se <sup>28</sup> satiaverit ira,  
 Tum quoque <sup>29</sup> sollicita mente roganduserit, <sup>20</sup>  
<sup>30</sup> Quod minus interea est, instar mihi muneris ampli,  
 Ex his me jubeat <sup>31</sup> quolibet ire locis.  
 Nec cælum, nec aquæ <sup>32</sup> faciunt, nec terra, nec auræ;  
 Et tibi perpetuus corpora <sup>33</sup> languor habet.  
 Seu <sup>34</sup> vitiant <sup>35</sup> artus <sup>36</sup> ægræ contagia mentis;  
 Sive mei causa est <sup>37</sup> in regione mali:  
<sup>38</sup> Ut tetigi Pontum, vexant <sup>39</sup> insomnia; vixque  
<sup>40</sup> Ossa tegit macies; <sup>41</sup> nec <sup>42</sup> juvat ora cibus.  
 Quique <sup>43</sup> per autumnum percussis frigore primo  
 Est